
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hoisted St., Chicago, DI. 60608 
Telefonas: [312] 842-7325

VOLUME LX Nr. 14

KASDIEN
GEGUŽĖS PIRMOJI 
LAISVIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS 
APIE MŪSŲ SUVAŽIAVIMĄ 
PO SUNKIOS IR GILIOS ŽIEMOS

Gegužės Pirmoji yra darbo žmo
nių šventė. Kaip kiekvienais me
tais, taip ir šiemet, visuose pasau
lio kampuose, vienokiomis ar kito
kiomis sąlygomis, politiniai sąmo
ningi darbininkai kėlė vėliavą už 
demokratiją, taiką, pažangą ir so
cializmą.

Visame pasaulyje vyko demon
stracijos, atviri ar uždari masiniai 
mitingai, reakcinėse šalyse ši šven
tė buvo minėjama pogrindžiuose 
didesniu ir mažesnių darbo žmonių 
ratelių. Žinoma, daug kur nebuvo 
apsieita be susirėmimų su policija, 
be areštų, bet šventė buvo paminė
ta.

JAV pažangieji lietuviai, nors 
neturėjo specialiai masinių minėji
mų, bet mintimis gyveno su viso 
pasaulio proletariatu.

* * *
Balandžio 1 dieną Niujorke vyko 

“Laisvės” Bendrovės dalininkų su
važiavimas. Mes čia Čikagoje šį 
suvažiavimą praleidome tykiai be 
jokio murmu. O suvažiavimas buvo 
turiningas, turtingas. Surinkta 
apie $5 tūkstančiai aukų. Vien tik 
detroitiečiai šį laisviečių suvažiavi
mą pasveikino su beveik pusantrų 
tūkstančiu dolerių.

Redaktorius A. Bimba pranešime 
storai pažymėjo, kad dėka per 
ataskaitinius metus laisviečių nuo
širdžiam susitelkimui, “mūsų “Lais
vė” reguliariai kas savaitė ištikimai 
lankė savo skaitytojus.” Ir, girdi, 
“tuo mes visi labai didžiuojamės.”

Tai pavyzdys, ką reiškia meilė 
savam laikraščiui ir labai teisėtas 
didžiavimasis tokia meile. •

♦ ♦ ♦

Laikraščio “Vilnies” Bendroves 
suvažiavimas bus gegužės 6 d. 
Šiemet jis nevyks kur nors dides
nėje vietoje, o tik “Vilnies” salėje. 
Kaip gausus jis bus, sunku pasaky
ti, kai dalininkų eilės retėja geome
trinės progresijos spartumu. Ta
čiau vis tiek, kuriems laikraštis 
prie širdies susirinks, svarstys, 
kad laikraštis turi gyvuoti, nežiū
rint kaip jam yra sunku materiali
niu ir fiziniu atžvilgiu.

Gražu būtų, kad kiekvienas dali
ninkas ir skaitytojai pagalvotų ir 
suprastų, kokiu sunkiu keliu laik
raščiui “Vilniai" tenka eiti ir ryžtų
si susitelkti kaip laisviečiai, kaip 
laikraštis, nors ir rečiau, bet regu
liariai lankytų skaitytojus.

♦ ♦ ♦

Po sunkios ir gilios žiemos, paga
liau, Čikagoje pradėjo aušti pava
saris. Žinoma, pabėgusiems leisti 
senas dienas į šiltus kraštus, gal tai 
nelabai svarbu, bet mums čikagie- 
čiams tai yra labai svarbu.

KETVIRTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 3,1979

J. Biliūno memorialinis muziejus Niūronyse. A. Gylio nuotr.

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS TRUMPAI
SADATO “KELIAS Į 

KANOSĄ”
Iš viduramžių istorijos yra žino

mas atvejis, kai Vokietijos impera
torius Henrikas IV, atsidūręs kovo
je su Romos popiežiumi Grigaliumi 
VII keblioje padėtyje, nusprendė 
kapituliuoti ir sutikti su visais jo 
reikalavimais. Kaip pasakoja anų 
laikų kronikos, Henrikas IV atva
žiavo į popiežiaus rezidenciją Kano- 
są ir tris dienas išstovėjo prie jos 
vartų, apsivilkęs atgailaujančio nu
sidėjėlio drabužiais. Nuo tų laikų 
posakis “eiti į Kanosą” reiškia— 
ryžtis žeminančiai kapituliacijai.

Mūsų dienomis savo “kelią į 
Kanosą” nuėjo Egipto prezidentas 
Sadatas. Prieš šešiolika mėnesių 
nuvykęs į okupuotą Jeruzalę nusi
lenkti Izraelio vadovams, jis galiau
siai visiškai kapituliavo, sutikda
mas su Izraelio agresorių ir jų 
globėjų amerikiečių reikalavimais.

Pakanka išanalizuoti “taikos su
tarties” projektą, kurį Egiptui pri
metė Washingtonas ir Tel Avivas, 
kad suprastum, kodėl visas arabų 
pasaulis, taip pat ir konservatyvūs 
režimai, pasipiktinęs atmetė jį kaip 
visų arabų kovos išdavimą, kaip 
sąmokslą su įnirtingu arabų prie
šu—Izraeliu.

Svarbu dėl to, kad per vasarą 
nebereikės mokėti po pusantro 
šimto dolerių už buto šildymą, 
nebereikės drebėti, kad neįlūžtų 
stogas nuo sniego, automašina iš 
garažo galėtų laisvai išvažiuoti.

Džiugina žmogų auštantis pava
saris, džiugina ir naujai išrinkta 
miesto mere ponia Jane Byrne. 
Per kelis kartus ji pakartojo, kad 
jos pirmas darbas bus—apvalyti 
priemiesčius nuo šiūkšlių, surinkti 
iš gatvių iš po žiemos pasilikusias 
mašinas, virtusias laužu ir 1.1.

Jeigu jos šie žodžiai realizuosis, 
išties, bus ko pasidžiaugti. Šiukšli
na Čikaga gal ir pasidarytų švari.

S. J. Jokubka

Vienintelė nauda, kurią Egiptas 
gauna sutarties dėka, yra ta, kad 
atkuriamas Egipto suverenumas jo 
paties Sinajaus pusiasaliui, kurį 
Izraelis užėmė 1967 metais. Atku
riamas ne iš karto ir su didelėmis 
išlygomis. Nemaža šio pusiasalio 
dalis bus paskelbta demilitarizuota 
zona, į kurią Egiptas negalės nu
siųsti savo kariuomenės. Be to, 
Egiptas sutiko tapti pirmąja arabų 
šalimi, kuri (iš Sinajaus telkinių) 
tieks naftą Tel Avivui, tai yra 
aprūpins degalais Izraelio agresijos 
karinę mašiną.

Beje, tuo anaiptol neapsiriboja 
nauda, kurią pagal šią sutartį gaus 
Izraelis. Mainais už “saują Sinajaus 
smėlio” (palestiniečių lyderio J. 
Arafato žodžiai) izraeliečiai įtvirti
na žymios dalies jų užimtų arabų 
žemių, jų tarpe Jordano upės 
vakaro kranto, Gazos sektoriaus ir 
Golano aukštumų, okupaciją. San
dėryje nieko nesakoma dėl pagrin
dinio Artimųjų Rytų problemos 
dalyko—Palestinos klausimo, ir vi
siškai ignoruojamos pagrįstos Pa
lestinos arabų, iš kurių atimta 
tėvynė, teisės, taip pat teisė įkurti 
savarankišką Palestinos valstybę. 
Vietoj to sutartyje palestiniečiams 
žadama neapibrėžtoje ateityje su
teikti kažkokią “autonomiją."

Kuo gi šis sandėris naudingas jo 
įkvėpėjui—Vašingtonui?

Jungtinėms Valstijoms Egipto ir 
Izraelio aljansas reikalingas pir
miausia tam, kad būtų užtikrinta 
Amerikos strateginių ir ekonomi
nių interesų Artimuosiuose Rytuo
se apsauga. Egiptui pavedamos 
žandaro ir nacionalinio išsivadavi
mo judėjimų šiame rajone smaugi- 
ko funkcijos. Tos funkcijos, kurias 
iki šiol vykdė sužlugęs šacho reži
mas Irane ir subyrėjęs SENTO 
karinis blokas. Vašingtonas mielai 
įtrauktų į šį aljansą ir kai kurias 
kitas arabų šalis, bet jos atmeta jo 
reikalavimus.

KAINA 25 c.

Taigi separatinė Egipto ir Izrae
lio sutartis tarnauja pirmiausia 
Izraelio grobikų ir Amerikos impe
rialistų interesams. Ji prieštarauja 
esminiams arabų tautų interesams, 
neišsprendžia pagrindinių Artimų
jų Rytų konflikto sureguliavimo 
problemų, priešingai, didina įtem
pimą šiame regione.

Ne atsitiktinai visuose Arabų' 
Rytuose didėja pasipiktinimas ara
bams priešišku sandėriu, vykšta 
masinės demonstracijos, manifesta
cijos ir streikai. Nuėjęs kapitulian
tišką kelią į Izraelio “Kanosą,"Ša
riatas liko visiškai izoliuotas arabų 
pasaulyje. Arabai toliau kovos 
prieš išdavikišką sandėrį, už tikrą 
ir teisingą taiką Artimuosiuose 
Rytuose. V. Sereika

— Apie 5,000 kubiečių, gyvenan
čių Portorike, per pirmuosius šių 
metų 6 mėnesius aplankys Kubą 
kaip turistai. Keliones organizuoja 
Varadero kelionių agentūra Porto
rike.

— Spaudos sekretorius Jody Po
well papasakojo spaudos atsto
vams, kad iki įvyko nelaimė Pen- 
sylvanijoje, tebuvo tik 23 federali- 
niai inspektoriai inspektavimui 31 
branduolinės jėgainės.

— Arabų Komunistų partijos pa
skelbė kreipimąsi, kad arabų pa
saulio patriotinės jėgos iš vien 
bendru frontu stotų prieš Egipto ir 
Izraelio seperatinę sutartį.

— Utah farmeriai Salt Lake City 
mieste išvertė 400,000 tonų Idaho 
bulvių, kad padramitizavus, jog 
jiems auginti bulves neužsimoka, 
kai negauna už jas kainų, kiek jos 
kaštuoja užauginti.

— St. Louis ACORN (Associated 
Community Organization for Re
form Now) skyrius buvo suruošęs 
prie Shell centrinės raštinės de
monstraciją, nukreiptą prieš gazoli
no kainą ir prieš infliaciją.

— Mozambiko revoliucinis tribu
nolas nuteisė mirties bausme 10 
sabotažnikų, atsiųstų į Mozambiką 
iš Rodezijos.

— JAV Komunistų partijos sek
retorius Gus Hali, kalbėdamas Niu
jorke masiniame susirinkime ak
centavo, kad Kinijos invazija į 
socialistinį Vietnamą užkirto kelią 
maoizmo įtakai kairiųjų, progresy
viųjų ir liberalų rateliuose. Ir jie 
pamatė, kas yra maoizmas.

— Kad federalinė valdžia nepri
stigtų pinigų Social Security pensi
joms ir kitiems išmokėjimams, at
stovų butas nutarė $798 bilijonų 
įsiskolinimo lubas pakelti iki $830 
bilijonų.

— Privatūs eksporteriai Tarybų 
Sąjungai pardavė 315,000 metrinių 
tonų kukurūzų, pranešė agrikultū
ros departamentas.

i



VILNIS
Lithuanian Peoples Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00, 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 Phone 842-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

Kinijos liaudis dar tars 
savo svarų žodį

Kaip žinia, Kinijos maoistai nutraukė su Tarybų Sąjunga draugystės, 
sąjungos ir savitarpio pagalb s sutarties galiojimą. Tai dar vienas 
įrodymas, kaip Kinijos maoistai yra išsigimę. “Tai nauja grandis Pekino 
vadovybės išdavysčių grandinėje,—pažymi Čekoslovakijos laikraštis ‘Rude 
pravo.’ Kartu tai'— Pekino reveransas Jungtinėms Amerikos Valstijoms ir 
kitoms NATO valstybėms, kurio tikslas—pademonstruoti joms, kad Kinija 
visiškai atsisakė antiimperialistinių pozicijų, kad ginklų prekiautojai iš 
NATO stovyklos gali laikyti Pekiną-patikimu užsakovu.”

Vienašališka akcija, kuriai ryžosi Pekinas, pareikšdamas nutraukiąs 
sutartį su Tarybų Sąjunga, dar kartą pademonstravo visam pasauliui, kad 
dabartinių Kinijos vadovų politinį kursą vis labiau sąlygoja didžiavalstybiš- 
ki, hegemonistiniai siekimai, nepagarba kitoms šalims ir tautoms, 
priešiškumas viskam, kas kertasi su jų planais įvesti pasaulinį viešpatavi
mą.

Vietnamo laikraštis “Nian zan” rašo, kad Kinijos lyderiai pasitraukė iš to 
kelio, kuriuo ėjo Kinijos liaudis po Kinijos Liaudies Respublikos įkūrimo. 
“Jie sudarė sąjungą su Jungtinėmis Valstijomis ir Japonija, su visa 
imperialistine stovykla, pradėjo agresyvų karą prieš Vietnamą, kovoja 
prieš revoliucines jėgas visame pasaulyje.”

Atsisakydami draugystės, sąjungos ir savitarpio pagalbos sutarties su 
Tarybų Sąjunga, Kinijos hegemonistai visam pasauliui parodė, ko iš 
tikrųjų verti jų veidmainingi užtikrinimai, kad jie siekia taikos. Jų 
vienšališka akcija aiškių aiškiausiai rodo, kad negalima tikėti nė vienu 
žodžiu, nė vienu pažadu, kurį maoistai duoda savo kaimynams.

Sutarties su Tarybų Sąjunga galiojimo nutraukimas yra taikos idealų 
išdavystė, sakoma Mongolijos Liaudies Respublikos užsienio reikalų 
ministerijos pareiškime. Maoistinė Kinijos vadovybė, pabrėžiama pareiški
me, vykdo tarptautinio įtempimo didinimo politiką, siekia sulipdyti platų 
kovos prieš Tarybų Sąjungą ir kitas socialistines šalis frontą, stoja į 
glaudžią sąjungą su reakcingiausiomis imperializmo jėgomis, provokuoja 
pasaulinį karą.

Budriai sekdamos hegemonistinius Pekino lyderių ketinimus, socialisti
nių šalių tautos kartu ir visas pažangusis pasaulis yra įsitikinęs, kad jokios 
maoistų pastangos, jokie jų mėginimai išdildyti iš Kinijos liaudies 
atminties visa kas teigiama buvo sukaupta broliško bendradarbiavimo su 
Tarybų Sąjungos ir kitomis socialistinėmis šalimis, neduos jiems norimų 
rezultatų. Kinijos liaudis dar tars savo svarų žodį!

Kad Kinijos maoistai nuėjo šunkeliais, rodo ir lietuviškų reakcinių 
nacionalistų susibičiuliavimas su jais. Kai neseniai Amerikoje lankėsi 
maoistų vicepremjeras, reakciniai nacionalistai siuntinėjo jam panegyriš- 
kas telegramas, priėmimo bankete už jo antitarybinius išsireiškimus kėlė 
tostą, gyrė kaip “pavergtų” tautų užtarėją. Reakciniams nacionalistams 
Kinijos maoistai buvę nevidonais, pasidarė draugais.

Vadinas, tokie tokį pažino ir prie stalo pavadino.

Šį sekmadienį “Vilnies” salėje vyks laikraščio Bendrovės dalininkų 
suvažiavimas. Netenka nė aiškinti, kaip svarbu dalininkams šiame 
suvažiavime dalyvauti, tarti žodį laikraščio gyvavimo reikalu. Dalyvaukite 
visi, kuriems tik laikas leidžia.

TRUMPAI APIE VISKĄ
Italų profesorius Toljavinis suge

ba kalbėti, skaityti ir rašyti 35 
pasaulio kalbomis. Per pastaruo
sius trejus metus išmoko 8 kalbas. 
Praktiškai savo sugebėjimus jis 
įrodė kalbininkų kongrese, kuris 
įvyko Niujorke. Čia jis delegatus 
sveikino 50 pasaulio kalbų.

Praeityje kai kuriose šalyse mo
terys buvo labai žeminamos. Pa
vyzdžiui, 1960 metais Frankfurte 
prie Maino išėjo knyga “Moteris— 
ne žmogus,” o 1734 m. dar viena— 
šį kartą apie argumentą, kodėl 
moteris nepriskirta prie žmonių 
giminės.

Arnheme (Olandija) ant vienos 
vaistinės durų užrašyta: “Naktį 
prašau skambinti du kartus ir 
laukti, kol apsimausiu kelnes.” 
Apačioje kažkokių pramuštagalvių 
pridėta: “Ar tai liečia tik jus, ar ir 
panelę vaistininkę?"

Iki šiol Niujorke galioja įstaty
mas, kuriuo draudžiama išskleisti 
skėtį netoli arklių. Šio įstatymo ir 
norėdami šio miesto gyventojai 
nepažeistų, nes Niujorke arklių 
seniai nebėra.

Vietoj Apžvalgos

Juokdarys ar sergantis ligonis
Los Angeles, Kalif., išeinantis 

mėnesinis tabloidinio formato laik
raštukas “Lietuviai Amerikos Va
karuose” yra užpildomas garsini
mais, nuotraukomis ir liguistinės 
apimties raštais.

Gruodžio mėn.v praeitų metų 
vedamajame rašo:

“Pernai VLIKo seime St. Peters- 
burge, Floridoje, kalbėtojas Štro
mas mus džiugino, kad Sovietų 
imperija greit sugrius. Šiemet 
VLIKo seime Chicagoje paskaiti
ninkas T. Venclova tą pačią nuomo
nę pasakė.

“Kai mes matome, kaip sovietinis 
komunizmas užėmė beveik visą 
Aziją, jau turi pusę Afrikos, dabar 
pasiruošęs užimti Iraną ir Mažąją 
Aziją, tokių kalbėtojų šnekos yra 
tik dūmų pūtimas į mūsų akis. Jūs 
tik tylėkite, nieko neveikite, o 
komunizmas pats sugrius.”

Tikrų tikriausia, kad Štromas ir 
Venclova pučia ne tik dūmus, bet ir 
vėją į akis. O tokiu atveju, negi jie 
pūs protą į galvas VLIKo pasekė
jams šeiminiuose susirinkimuose, 
kuomet jie patys to neturi.

Dalis bėglių (dipukų) dar vis 
gyvena su ta viltimi, kad kada nors 
nušvis laimė grįžti jiems į Lietuvą. 
O šitie du disidentai, iš Tarybų 
Lietuvos atbėgę, tvarko jų protus 
su šitokia hipnoze: Būkite pasiruo
šę kelionei. Sovietinis komunizmas 
kaip sausa šaka—triokšt, pokšt ir 
po komunizmo.

Kol kas dar nieko ypatingo neį
vyko, o jau du metai prabėgo nuo 
tų “drąsių” pranašavimų.

Rašo toliau:
“Dabartinis prezidento Carterio 

žingsnis, išduodant Taiwano Kini

jos valdžią ir pripažįstant Sovietų 
Kiniją nieko gero nežada nei lietu
viams, nei amerikiečiams, tik žyde
liai ir kiti milijonieriai padarys gerą 
biznį, apginkluos, sustiprins komu
nistinę Kiniją, savo ateities priešą.

“Sakoma ‘varna varnai akies ne
kerta’—Sovietų Rusija su komunis
tine Kinija dabar yra susipykę, bet 
kai bus reikalas, jie susitaikys. 
Tada jie kartu kovos dėl komuniz
mo įvedimo visame pasaulyje, ir 
laimės, ir sukomunistėjusi Rocke- 
fellerių klika mus visus valdys. Jei 
ne mus, tai mūsų vaikus. Tai 
konsekventiška realybė, kurios dar 
nenorime matyti.”

Šito mizerno laikraštuko redak
torius savo žinojimu nuvainikuoja 
net tokius orakulus kaip “Naujie
nų” Gudelį ir “Draugo” b. kv. 
(Kviklį). Šitie du pliuškiai ir to 
nežinojo, kad prezidento Carterio 
pripažinimas Kinijos—lietuviams ir 
amerikiečiams neis į sveikatą. Bet 
žydai ir milijonieriai išties Kinijai 
pagalbos ranką, o vėliau susikibs ir 
patys už gerklės.

Toliau bus dar baisiau—rašė 
“Lietuviai Amerikos Vakaruose” 
laikraštuko redaktorius. Sovietų 
Rusija susitaikys su Komunistine 
Kinija, o sukomunistėjusi Rockefel- 
lerių klika mus visus valdys. Ot, 
kad norite, tuoj būsime Rockefelle- 
rių imperijos amerikonais.

Tasai žmogelis veikiausia eina 
gulti į lovą nenusiavęs ir batus. Jį 
gazdina komunizmas Sov. Sąjungo
je, Kinija, žydai ir pagaliaus Ro- 
ckefelleriai.

Gal yra bevertės reputacijos 
juokdarys, o sergantis ligonis. Vie
nas iš dviejų. P. Z.

KREIPIMASIS
Čikaga, 1979 m. balandžio 2 d. 

GERB. DRAUGE:
Šiemet laikraščio “Vilnies” bendrovės dalininkų suvažiavimas bus 

gegužės 6 dieną Vilnis salėje, 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.; pradžia 
lygiai 10 vai. ryto.

Suvažiavime bus aptartas tolesnis laikraščio gyvavimas, ir, nėra 
abejonės, bus pasisakyta, kad laikraštis turi gyvuoti, nes per tiek daug 
metų susigyvenusiems su laikraščiu būtų neapsakomas dalykas, jeigu 
suvažiavimas pasisakytų kitaip.

Žinoma, nelengva laikraščiui “Vilniai” gyvuoti, kai darbuotojus vis 
labiau slegia senatvė, kai daug draugų išsiskiria iš gyvųjų tarpo. Tačiau 
per metų metus puoselėtas, remtas, laikraštis neturi sustoti ėjęs, kol dar 
visiškai jėgos nėra išsekusios. Laikraščio rėmėjai, darbuotojai ir bičiuliai, 
nuėję didelį ir gražų kelią, neturim nuleisti rankų, turim eiti iki galo.

Kaip laikraštis “Vilnis” visiems mums reikalingas, netenka čia aiškinti. 
Jis ne tik mus lanko informuodamas, kas dedasi mūsų kolonijose, kaip 
veikia mūsų organizacijos, kas naujo senojoje tėvynėje Lietuvoje ir visame 
pasaulyje, o ir tapatina kaip pažangius Amerikos lietuvius. Be laikraščio 
“Vilnies” būtumėm pasimetę, pakrikę.

Todėl iš širdies kviečiame visus dalininkus kuo gausiausiai dalyvauti 
šiame suvažiavime ir, nežiūrint visų sunkumų, entuziastingai tarti žodį už 
laikraščio gyvavimą. Jis mus veda teisingu demokratijos, pažangos ir 
taikos keliu. Ir turi gyvuoti.

Kuriems laikas ar nuotoliai neleis suvažiavime dalyvauti, pasveikinkite 
laikraštį kiek kuris išgalite, nes laikraščiui materialinė parama niekad 
nebuvo taip reikalinga, kaip dabar šiame brangymetyje. Prašome iš 
širdies.

Jaunystės dienomis įsisavintos mūsų idėjos turi išeiti laimėtojomis kartu 
su viso pasaulio darbo žmonėmis. Tik daugiau ryžto, pasišventimo.

Turėdami galvoje, kad atkreipsite dėmesį, iš anksto tariame didelį ačiū.
Direktorių tarybos valdyba:

ALBERTINA JAKIENfc, pirmininkė 
JULIA MARAZIENČ, sekretorė 
MILLIE KANCERE, iždininkė

2 Vilnis, gegužio 3 d.



Liaudies gerovė — didžiausias tikslas
Kilniausias tarybinės visuomenės 

tikslas—daryti viską žmogaus ge
rovei ir laimei, tarnauti darbo 
liaudies interesams. Tai ne tušti 
žodžiai, o reali gyvenimo tikrovė. 
Visose gyvenimo srityse nuosekliai 
įgyvendinama visos tarybinės vi
suomenės socialinio vystymo pro
grama.

Nacionalinių pajamų didėjimas 
sudaro realias sąlygas toliau spar
čiai vystyti ekonomiką—liaudies 
gerovės kėlimo pagrindą. O kokie 
tie augimo tempai, ryškiai atsklei
džia tai, kad Lietuvos pramonė 
tarybiniais metais išaugo net 54 
kartus! Kolūkinių laukų platybės 
niekada nebrandino tokį gausų įvai
rių žemės ūkio kultūrų derlių. Per 
pastaruosius penkerius metus rea
lios pajamos, skaičiuojant vienam 
gyventojui, išaugo 20 procentų. 
Vien tik per trejus šio penkmečio 
metus daugelio sričių darbuotojams 
buvo padidinti atlyginimai. Išaugo 
kolūkiečių darbo užmokestis. Per 
likusius dvejus penkmečio metus 
bus padidintas švietimo, sveikatos 
apsaugos, kultūros, mokslinių įstai
gų, prekybos, valdymo aparato 
darbuotojų darbo užmokestis. Per 
šį penkmetį dirbančiųjų atlyginimai 
vidutiniškai padidės 18 procentų. 
Visa tai patvirtina Tarybinės Kon
stitucijos realumą ir gyvybingumą, 
kurioje nurodoma, kad “Aukščiau
sias visuomeninės gamybos tikslas 
socializmo sąlygomis—kuo geriau
siai patenkinti didėjančius žmonių 
rpaterialinius ir dvasinius porei
kius.”

Darbo užmokesčio didėjimas—ne 
vienintelis darbo žmonių gerovės 
kėlimo šaltinis. Siekiant kuo geriau 
patenkinti tarybinių žmonių porei
kius, sudaryti visuomeniniai varto
jimo fondai, kurie tarnauja visų 
tarybinių žmonių interesams. Iš to 
fondo lėšų įgyvendintas nemoka
mas mokslas, nemokama medicinos 
pagalba, mokamos pašalpos, pensi
jos nusenusiems, stipendijos besi-

Justo Paleckio laiškas iš Mažeikių
MIELAS DRAUGE STASY- 
JONAI IR VISI VILNIEČIAI!

Šiomis dienomis buvau Rygoje, 
kur Latvijos Rašytojų sąjunga su
ruošė mano kūrybinį vakarą. Jis 
buvo skirtas atžymėti 60-mečiui 
nuo mano literatūrinio darbo pra
džios, nes 1919 metų kovos mėnesį 
Rygoje ėjusiame laikraštyje “Dar
bininkų kova” pasirodė pirmasis 
išspausdintas mano eilėraštis 
“Ateities viltis.”

O dabar atvykau į Mažeikius, kur 
įvyko trys literatūriniai susitiki
mai. Keletą metų nematęs Mažei
kių, nustebau jų išaugimu ir sumo- 
dernėjimu. Miestas padidėjęs nau
jais aukštų namų rajonais, gyven
tojų skaičius pasiekęs 26 tūkstančių 
(pokario metais tebuvo 7 tūkstan
čiai). Kadaise buvusios vienos vidu
rinės mokyklos vietoje dabar yra 
penkios. Be to veikia dar prof-tech- 
ninė mokykla ir specialus techniku
mas, kuriame ruošiami kadrai sta
tomai didžiulei naftos perdirbimo 
gamyklai. Kita dalis ruošiama pa
našiose gamyklose kitose respubli
kose, kur pasiųsta keli šimtai 
mažeikiečių tai naujai specialybei
Vilnis, gegužio 3 d.

mokantiems, padengiama didžiulė 
dalis išlaidų sanatoriniam gydymui
si, vaikų išlaikymui darželiuose ir 
lopšeliuose, patenkinama daugelis 
kitų liaudies poreikių. Visuomeni
niai vartojimo fondai nuolat didėja. 
Per pastaruosius penkerius metus 
išmokos iš visuomeninių vartojimo 
fondų, skaičiuojant vienam gyven
tojui, išaugo nuo 312 iki 404 rublių.

Tarybinė socialinio aprūpinimo 
sistema—pati humaniškiausia pa
saulyje. Lietuvoje pensijas dabar 
gauna kas penktas gyventojas. 
Niekam senatvėje nereikia sielotis 
dėl duonos kąsnio. O kokia didžiulė 
dovana kiekvienam žmogui yra 
nemokamas gydymas. Juk vien tik 
vieno ligonio išlaikymas ligoninėje 
valstybei kainuoja beveik 10 rublių 
per parą.

Kasmet Lietuvoje pastatoma po 
2 milijonus kvadratinių metrų gy
venamojo ploto, pagerina butų są
lygas apie 150 tūkstančių žmonių. 
O užmokestis už butą nedidelis ir 
jis niekada tarybiniais metais nedi
dėjo.

Tarybų šaly išlieka stabilios pir
mojo būtinumo produktų kainos, 
tame tarpe maisto prekių. Žmonės 
kasmet geriau maitinasi, puošniau 
rengiasi, kultūringiau gyvena ir 
ilsisi. Palyginti su prieškariniais 
metais, Lietuvoje šiandien mėsos 
suvartojama dvigubai, pieno—2,5 
karto,o kiaušinių net 5 kartus 
daugiau. Tarybinių žmonių biudže
te didėja išlaidų dalis kultūrinėms 
prekėms—televizoriams, magneto
fonams, buitinės technikos ir ki
toms prekėms įsigyti.

Kartu su materialine gerove, 
turtėja žmonių dvasinis pasaulis. 
Tam didelę reikšmę turi darbo 
laiko trumpėjimas ir laisvo laiko 
didėjimas. Dabar per metus yra 
apie 130 dienų, laisvų nuo darbo 
visuomeninėje gamyboje. Šį didžiu
lį laisvalaikį siekiama panaudoti 
žmonių gerovei ir kultūrai toliau 
kelti. V. Siudikas 

įgyti. Numatoma, kad šią didžiąją 
gamyklą jau šiais metais galės 
paleisti į darbą. Neseniai užbaigtas 
naftotiekis, kurio vamzdžiais nafta 
atplauks iš Polocko į Mažeikius ir 
čia bus perdirbama į benziną ir eilę 
kitokių gaminių. To naftotiekio tie
simą atliko darbininkai, technikai ir 
inžinieriai iš Lenkijos. Viso naftos 
perdirbimo gamykloje dirbs apie 
1 800 darbininkų ir tarnautojų.

Didžiausioji iš dabar veikiančių 
pramonės įmonių Mažeikiuose yra 
Kompresorių gamykla, įkurta 1969 
m. Vien per 1977 metus pagaminta 
986 tūkstančiai kompresorių. Gami
nami ir plataus vartojimo reikme
nys, pavyzdžiui, furnitūra baldams. 
Kompresoriai su Mažeikių gamyk
los ženklu siunčiami į daugelį Tary
bų Sąjungos miestų ir eksportuoja
mi į užsienį. ,

Kita didelė įmonė yra 1959 m. 
įkurtoji J. GARELIO vardo elek
trotechnikos gamykla, kurioje ga
minami varikliai skalbimo maši
noms ir mikrovarikliai įvairiems 
prietaisams. Šios gamyklos surin
kimo cecho filialas įsteigtas Sedoje.

Mažeikiuose veikia taip pat dide
lė sviesto gamykla, avalynės fabri
kas, alaus gamykla, linų fabrikas ir 
baldų gamykla.

Iš kultūros įstaigų Mažeikiuose 
žymiausia—Centrinė biblioteka, 
persikėlusi į naujas erdvias patal
pas. Jai vadovauja direktorė VIDA 
ŽILINSKIENĖ. Šios bibliotekos 
salėje įvyko pirmasis literatūros 
vakaras, kurį atidarė partijos ko
miteto propagandos skyriaus vedė
jas A. RUGINIS, o mudu su artiste 
ir poete MEILE KUDARAUSKAI- 
TE atlikome literatūrinę dalį.

Įžymi kultūros įstaiga yra Mažei
kių muziejus, žymiai išplėtęs savo 
veiklą ir vykdąs archeologinius 
kasinėjimus. Jis šefuoja kelis me
morialinius muziejus: įžymaus LKP 
veikėjo JUOZO GARELIO, įžy
maus skulptoriaus BRONIAUS 
PUNDZIAUS Pievėnuose (Tirkšlių 
apylinkėje), rašytojo M. PEC- 
KAUSKAITĖS-ŠATRIJOS RA
GANOS Židikuose. Lietuvos dra
mos teatro kūrėjo JUOZO VAIČ
KAUS Žastaučiuose.

Aktyviai veikia Mažeikių kultū
ros namai, kurių įkurtasis dramos 
būrelis išaugo į rimtą Liaudies 
teatrą, mažeikiškių chorai pasižymi 
respublikinėse Dainų šventėse, o 
kaimo kapela—daugkartinė “Že
maitiško smūtkelio” konkurso nu
galėtoja bei prizininkė. Apie mažei
kiečių gražius ir įspūdingus pasiro
dymus masinėse kultūros šventėse 
galėjome įsitikinti Vykdomojo ko
miteto kultūros skyriuje, kur jo 
vedėjas R. SONGAILA parodė 
daug jose nutrauktų skaidrių.

Antras mūsų literatūrinis susiti
kimas įvyko Mažeikių Melioracijos 
įstaigoje, kur susirinko jo darbinin
kai ir tarnautojai. Trečas susitiki
mas—naujai statomojo rajono ribo
se esančioje naujai pastatytoje 3-je 
Vidurinėje mokykloje, kuriai vado
vauja VYTAUTAS RIMIŠKIS. 
Šioje mokyklose apie 1 300 moki
nių, o dėstė joje 62 mokytojai.

Mūsų literatūros susitikimai yra 
vieni iš daugelio, kurie vyksta po 
visą Lietuvą, dalyvaujant įvairiems 
rašytojams—prozininkams ir poe
tams. Jie liudija apie didelį dėmesį, 
kurio susilaukė literatūra Tarybų 
Lietuvoje. Apie tą dėmesį liudija ir 
daugybė klausimų, kurie buvo už
duoti, ypač per vakarą Centrinėje 
bibliotekoje.

Justas Paleckis
Mažeikiai,
1979.1H.21

ATEINA GALAS 
SMETONINIAMS KONSULAMS

Nuo seniai eina kalbos, kas bus, 
kai išsibaigs fašistinės Liętuvos 
aukso atsargos Vašingtone? Iš kur 
tada gaus algas Smetonos valdžios 
užsilikę čia, baigiantys dūlėti, ta
riami konsulai, vicekonsulai ... Iš 
atnaujinimo vizų ar užsienio pas- 
portų jie biznio kaip nedaro, taip 
nedarys. O visgi reikės jiems pra
gyventi, jeigu ir toliau norės atsto
vauti nuėjusiam į istorijos šiūkšly- 
ną buvusiam Lietuvoje fašistiniam 
režimui, kurį Vašingtonas vis dar 
neva pripažįsta.

Klerikalų “Draugas” pirmutinis 
šį klausimą pradėjo kelti. Ir kiek 
duodasi suprasti iš laikraštyje išsi
tarimų, ypač redaktoriaus Kviklio, 
vienatinė išeitis bus, kad "laisvini
mo” žaidime reikės atidaryti naujas 
darbo baras—skelbti finansiniai va
jai tų Smetonos valdžios likučių 
Amerikoje pragyvenimui.

Kiek dar yra Vašingtone tų 
smetoninės Lietuvos aukso atsar
gų, neskelbiama. Bet pagal nacio
nalistų aliarmavimą dėl tų smetoni
nių konsulų likimo, tai visiškai 
nebedaug. Jau sužinota, kad kitais 
metais tos atsargos pasibaigs. Ir 
kas daryti! Reikia parduoti buvu
sios fašistinės Lietuvos pasiuntiny
bės namas Vašingtone. Nacionalis
tų spaudoje apie tai jau viešai 
rašoma. Girdi, pardavus namus, 
bent kurį laiką, kaip manoma, bus 
galima nuomoti bent raštinę.

Kad smetoniniams konsulams 
pragyvenimas iš tų aukso atsargų 
ne po ilgo nutruks, galima spręsti 
ir iš VLIKo naujojo pirmininko Dr. 
Kazio Bobelio pasisakymų per “Lie
tuvos Aidų” radijo valandėlę ir 
nukopijuoto “Naujienos” (žiūr. bal. 
6). Bobelis irgi nenutyli, kad Va
šingtone buvo diskutuota apie tų 
atstovų tęstinumą, jų finansavimą, 
rėmimą ... Ir ką gi išdiskutavo? 
Girdi, kaip tęstinumo klausimas, 
taip tų atstovų finansavimo ir 
rėmimo klausimai tebėra diskusijų 
statijoje. Vadinas užtikrinimo nėra.

Yra ko nacionalistams rūpintis. 
Jeigu Vašingtonas neišskirs iš savo 
fondų finansavimui ir rėmimui tų 
smetoninių konsulų, tai daugiau 
kaip tikra, tam tęstinimui bus 
uždėtas taškas. O gali susitarti ir 
taip, jūs “laisvintojai” tuos nabagus 
konsulus finansuokite ir remkite, o 
mes už jūsų nuoširdų antikomuniz
mą juos pripažinsime.

Jeigu taip susitartų, "Draugo” 
pasiūlymą atidaryti “laisvinimo” 
žaidime naują darbo barą, negalėtų 
atmesti nei Bobelio palikuonys 
ALTe, nei reorgai, nei visi kiti už 
Lietuvių Bendruomenę stojančio 
“Draugo” priešai ir kritikai. Nes, 
išties, kitos išeities nėra, o tik 
kaulinti iš naivių dipukų per viso
kius minėjimus pinigų tų konsulų 
maitinimui. J. Žaliukas

Senovės papročiai draudžia Indi
jos kaimo Hundaro gyventojams 
rūkyti. Pažeidėjas turi stoti prieš 
seniūnų teismą. Nuosprendis žino
mas iš anksto—51 rupija baudos.

Neaišku, kas ir kodėl čia uždrau
dė tabaką, bet kaimo gyventojai 
griežtai laikosi to draudimo. Per 
pastaruosius trejus metus “nusikal
timo vietoje" buvo užkluptas tik 
vienas rūkorius.

3



VAIKŲ NAMUOSE
Gražiose Vilniaus apylinkėse, prie pušimis apaugusios kalvos, įsikūrę 

vaikų namai. Jie tapo tikrais antraisiais namais Šimtui mažylių, kurie 
neteko tėvų.

Valstybės išlaikomiems vaikučiams čia sudarytos visos sąlygos, kad jie 
augtų laimingi, stiprūs, sveiki, visapusiškai išsilavinę. Jaukūs kambariai, 
papuošti freskomis ir bareljefais, sporto salė, žaidimų aikštelė, nuoširdūs 
auklėtojai—visa tai padeda sukurti čia šiltą, malonią atmosferą, taip 
reikalingą kiekvienam mažyliui.

VAIKYSTĖS SVAJONĖ — 
DARBUOS ĮAUSTA

Vilniuje, viename Liudo Giros 
gatvės name, įrengta dailininkės 
Sofijos Vasilenkaitės studijar-Atve- 
ri duris, ir patenki į neįprastą 
pasaulį: ant sienos didžiuliai kilimai 
su šakotais medžiais, gėlėmis, 
nykštukais, paukščiais. Dėmesį pa
traukia aukšti rėmai su baltuojan- 
čiom gijom, ties kuriomis ir dirba 
pati dailininkė.

Kiek reikia triūso, kantrybės, kol 
siūlų kamuoliai įauga į autorės 
sumanytą meninį darbą! Tiek suau
gę, tiek vaikai visuomet su pasigė
rėjimu apžiūrinėja parodose Sofijos 
Vasilenkaitės kilimus, tačiau ber
niukams ir mergaitėms dailininkė 
geriau žinoma iš jos iliustruotų 
knygų. Naujaip į jaunąjį skaitytoją 
prabilo P. Cvirkos “Stebuklingasis 
šaltinis,” R. Skučaitės “Kas klauso
si lietučio,” S. Nėries “Auk, vaiku
ti, būk didutis,” M. Vainilaičio 
“Ežio namas” ir “Dundulis dun
da”. . .

Klausausi dailininkės pasakojimo 
apie jos vaikystę, ir tarsi regiu 
atkaklią, viskuo besidominčią mer
gaitę. Pagavo akis dangaus žydry
nėj mažą. debesėlį—ir jis atgimė 
ant grifelinės lentelės. Kiek pri
piešta. Piešdavo, trindavo, vėl 
piešdavo. Nė viena graži gėlė, nė 
vienas medis nelikdavo nepastebė
tas. O sykį užsimojo nulipdyti žirgą 
iš molio. Ir mergaitės namai tapo 
molinių lipdinių muziejumi. Kiek 
eiklių žirgų žvelgė nuo sienos, nuo 
langų! Jos rankose molis prabilda
vo subtiliausiomis figūromis.

Baigusi Šilutės vidurinę mokyk
lą, Sofija Vasilenkaitė įstojo į 
Vilniaus dailės institutą, pasirinku
si dailiosios tekstilės specialybę. 
Tačiau ją nuolat viliojo vaikystės 
pasaulis, kas ir paskatino iliustruo
ti knygas. Tad šiuo metu grafikos 
darbai neretai pakeičia tekstilės 
kūrinius arba atvirkščiai. Dailinin
kė žinoma ne tik Lietuvoje, bet ir 
šalyje bei užsienyje. Daug diplomų, 
aukšto įvertinimo susilaukė jos 
kūriniai. Sofija Vasilenkaitė kukli, 
paprasta, labai darbšti menininkė.

Nuotraukoje: vaikų namų valgykloje.

Vilniaus Dailės parodų rūmuose veikia dailininkės Sofijos Vasilenkaitės 
kūrybos paroda.

B. Šaknio tekstas
B. Kondratavičienės nuotr.

Nuotraukoje: vaikų namų sporto salėje. M. Baranausko nuotraukos

LIETUVOS ŽMONES SKAITO
Tarybų Lietuvos mokslinėse, ma

sinėse bei asmeninėse bibliotekose 
yra 82 milijonai knygų.

Respublikoje veikia beveik 7 
tūkstančiai mokslinių ir masinių 
bibliotekų. Didžioji pastarųjų dalis 
yra kaime.

Lietuvos bibliotekos aptarnauja 
2.3 milijono skaitytojų.

Tarybų Lietuvoje dabar leidžia
ma 11 respublikinių laikraščių, 23 
žurnalai, 10 įvairių biuletinių. Be 
to, turime 5 miestų, 44 rajonų 
laikraščius ir aukštosiose mokyklo
se išeina daugiau kaip 30 tiražinių 
laikraščių.

Vienkartinis respublikos laikraš
čių ir žurnalų tiražas—arti 6 milijo
nų egzempliorių. Vadinasi, kiekvie
nam Lietuvos gyventojui tenka 
beveik po du egzempliorius laikraš
čių ir žurnalų. Iš “G. K.”

VILKAS BUVO PASIUTĘS
ZARASAI. — Tokio atsitikimo, 

kaip šis, net seniausieji Zarasų 
rajono Degučių apylinkės gyvento
jai neprisimena.

Į Savičiūnų kaimo pamiškės gy
ventojų Ivanovų sodybą atslinko 
vilkas ir sudraskė šunį. Ivanovai 
gal būtų ir nusiraminę, jei nelauk
tas svečias vakare vėl nebūtų 
atgūrinęs. Keisčiausia, kad jis nela
bai bijojo šluotražio ir lazdos.

Sodybos šeimininkai pagalbos pa
prašė medžiotoją J. Sapožnikovą. 
Vidurnakti vilkas dar kartą atsi
bastė į sodybą. Prisėlino prie lan
go, letenomis atsirėmė į palangę ir 
įkišo galvą pro išdaužtą stiklą. Gal 
būtų lindęs, bet driokstelėjęs šūvis 
patiesė piktąjį.

Veterinarijos specialistai nusta
tė, kad vilkas buvo pasiutęs.

Šauniai darbuojasi Klaipėdos “Baltijos” žvejų kolūkio žvejai. Praėjusiais 
metais Baltijos jūroje jie sugavo 19,450 tonų žuvies, pagamino apie 9 
milijonus sąlyginių dėžučių konservų.

Nuotraukoje: Klaipėdos ‘‘Baltiios" žvejų kolūkio sugauta žuvis apdoroja
ma žuvies konservų fabriko šprotų ceche. B. Aleknavičiaus nuotrauka

4 Vilnis, gegužio 3 d.



“Riešutų duona’’

Kadras iš naujojo Lietuvos kino studijos filmo “Riešutų duona.”

Režisierius Arūnas Žebriūnas— 
filmų “Velnio nuotaka,” “Mažasis 
princas,” “Paskutinė atostogų die
na” autorius—sukūrė naują nuotai
kingą, graudžią ir linksmą juostą 
“Riešutų duona” pagal jauno rašy
tojo Sauliaus Šaltenio to paties 
pavadinimo apysaką.

Veiksmo centre dviejų šeimų— 
Kaminskų ir Šatų—nesantaika, ki
lusi . . . beveik iš nieko: pardavė 
Šatas Kaminskui karvę, o toji ėmė 
ir nugaišo. Ir prasidėjo kivirčai, 
atsirado neapykanta, o šiame 
“montekių” ir “kapulečių” kare 
gimė lietuviškųjų Remeo ir Džulje- 
tos—Andriaus Šato ir Liukos Ka 
minskaitės meilė.

Visi filmo įvykiai tarsi iškyla 
lengvame prisiminimų ūke, nutri- 
nančiame ribas tarp realybės ir 
fantazijos, tarp liūdesio ir linksmu

Keturiolika metų Utenos rajono Naujasodžio kolūkio Šiaudinių brigadai 
sėkmingai vadovauja komunistė Eleonora Selenienė. Už gerą, sąžiningą 
darbą E. Selenienė antrą kartą išrinkta TSRS Aukščiausiosios Tarybos

NUOTRAUKOJE: E. Selenienė rajono valstybinėje sėklų inspekcijoje su 
laborante L. Viliūniene apžiūri kolūkio grūdų pavyzdžius.

♦ G. Svitojaus nuotr.

Viršplaninė produkcija
SVENCIONYS. - Ketvirtaisiais 

dešimtojo penkmečio metais plytų 
gamyklos kolektyvas gyvulininkys
tės kompleksų statybai virš plano 
įsipareigojo pagaminti 60 tūkstan-
Vilnis, gegužio 3 d.

mo.
Pagrindinius vaidmenis atlieka 

debiutuojantys kine aktoriai E. 
Piškinaitė ir A. Latėnas. Jų hero
jai—jaunatviškai naivūs ir lyriški, 
gyvenimiški ir kartu kažkur atitrū
kę nuo žemės. Dauguma kitų filme 
dalyvaujančių aktorių—seniai mė-. 
giami žiūrovų. Tai R. Arbačiaus
kaitė, D. Kazragytė, S. Petronaitis 
ir kiti. A. Šurna šioje juostoje 
suvaidinęs Kaminską—intrigantą, 
pavyduolį, visų nesusipratimu in
spiratorių, atskleidė naują komedi- 
jinę savo talento pusę.

Šią spalvotą tragikomediją, kuri į 
Tarybų Lietuvos ekraną išėjo “ap
vainikuota” Sąjunginio kino festi
valio prizu “Už režisūrinio meistriš
kumo savitumą,” filmavo operato
rius A. Mockus, muziką parašė 
kompozitorius V. Ganelinas.

čiu plytų ir 150 tūkstančių keramių 
plytelių grindims.

Sparčiausiai dirba Česlovo Banio 
brigada: D. Klipčienė, Z., Zarem 
bienė, J. Tarasevič ir jų bendra 
darbiai kasdien įvykdo pamainos 
užduotis 120-140 procentų.

Šis Kauno “Raudonojo Spalio” avalynės fabriko cechas taip ir 
vadinasi—madingos avalynės cechas. Čia gaminami vyriški batai, žieminiai 
aulinukai, išeiginiai ir kasdieniniai pusbačiai. Jie gražių spalvų, madingo 
sukirpimo, aukštos kokybės.

Nuo metų pradžios Kauno avalyninkai jau pagamino daugiau kaip 20 
tūkstančių porų šešiolikos modelių vyriškos avalynės.

NUOTRAUKOJE: madingos avalynės ceche. A. Sabaliausko nuotr.

Alytaus šaldytuvų gamykla į pre
kybos tinklą pradėjo siųsti kokybės 
ženklu pažymėtus šaldytuvus 
“Snaigė-12.” Šiais metais bus paga
minta 245 tūkstančiai “Snaigių-12.” 

NUOTRAUKOJE: surinkėja L.
Bitinaitė prie naujojo šaldytuvo.

A. Palionio nuotr.

Panevėžio ateistų 
sąskrydis

PANEVEZYS. - Pirmasis Pa
nevėžio ateistų sąskrydis surengtas 
čia prieš dvidešimt metų. Šio 
sąskrydžio data tapo tradicinė: 
kasmet kovo 12 d. susitinka pane
vėžiečiai ateistinės minites skleidė
jai.

Panevėžyje ateistinė mintis turi 
gilias šaknis, savas tradicijas. Apie 
tai dvidešimtojo sąskrydžio daly 
vius informavo savo pranešime 
mokslinės-ateistinės propagandos 
koordinavimo miesto tarybos pir
mininkas S. Jurgaitis.

Miesto įmonėse ir organizacijose 
veikia 110 ateistinio darbo koordi
navimo tarybų.

Daržovės stalui

KAUNAS. — Lietuvos žemės 
ūkio akademijos mokomasis gamy
binis šiltnamių kombinatas šį pava
sarį užaugins apie 800 tonų įvairių 
daržovių—beveik šimtu tonų dau
giau negu pernai. Agurkus, svogū
nų laiškus bei salotas jau pristato į 
parduotuves.

Geresnis agurkų, svogūnų laiškų, 
pomidorų, ridikėlių, salotų derlius 
jau nuimamas ir S. Nėries, J. 
Biliūno kolūkių šiltnamiuose.

Mažiesiems paroda

ŠIAULIAI.—Parodų rūmuose 
čia atidaryta LTSR liaudies meno 
draugijos Siaubu skyriaus liaudies 
meistrų paroda “Te visada šviečia 
saulė.” Pagrindinė šios parodos 
tema—vaikystės džiaugsmas.

Lankytojų dėmesį parodoje pa
traukia V. Balcero išdrožti pasakų 
personažai, L. Cižauskaitės iš kailio 
pagaminti nuotaikingi žvėreliai, I. 
Vaidilauskienės keraminių švilpukų 
kolekcija, A. Stankaus iš vytelių 
išpinti baldai mažiesiems ir dauge
lis kitų eksponatų.

Elektriniai traukiniai

VILNIUS. — Iš Vilniaus į Naują
ją Vilnią pradėjo kursuoti elektri
niai traukiniai. Vadinas, * baigtas 
elektrifikuoti dar vienas geležinke
lio ruožas.

Elektriniai trukiniai į Naująją 
Vilnią važinėja tris kartus per 
parą, ateityje kursuos dar dažniau. 
Modernizuota Naujosios Vilnios 
stotis. Čia pertvarkyti bėgiai. Bai
giamas nutiesti tunelis pėstiesiems. 
Statomas erdvus paviljonas kelei
viams.

5



Trakų gyventojams atidaryta nauja universalinė parduotuvė. Prekybos 
salės užima pusantro tūkstančio kvadratinių metrų plotą, čia yra 57 darbo 
vietos.

Universalinėje parduotuvėje galima įsigyti įvairiausių pramonės prekių 
ir maisto produktų. y. Gulevičiaus nuotr.

Paminklas Kristijonui Donelaičiui Klaipėdoje [skulp. P. Deltuva, architek
tas P. ŠadlauskasJ. * B. Aleknavičiaus nuotr.

Si. Petersburg, Fla.
L. L. D. 45 KUOPOS

AŠTUNTASIS KNYGYNAS

KLAIPĖDA. — Apsiginklavęs 
krivūle, kvieslys plačiai atvėrė du
ris ir pakvietė gausiai susirinkusius 
klaipėdiečius į didžiausią uosta
miesčio centrinį knygyną.

Prekybinėje salėje, kurios plotas 
170 kvadratinių metrų, yra groži
nės, visuomeninės-politinės, vaikų, 
meno, medicinos, socialistinių ša
lių, turistinės literatūros ir kiti 
skyriai. Interjerą suprojektavo 
Miestų statybos projektavimo in
stituto Klaipėdos skyriaus archi
tektas Eugenijus Arkušauskas.

Naujasis knygynas, įsikūręs se
namiestyje—aštuntasis Klaipėdoje.

LAIŠKAS IS LIETUVOS

LIETUVIŲ LIAUDIES 
LAIKRAŠČIO REDAKCIJAI,
Mums labai patinka skaityti Jūsų 

laikrašti “Vilnis.” Iš šio laikraščio 
mes sužinome apie Amerikos žmo
nių gyvenimą, tačiau mes norime 

dar daugiau sužinoti ypač apie 
Amerikos lietuvių gyvenimą. To
dėl, gerbiama redakcija, mes krei
piamės į Jus su dideliu prašymu, 
jeigu Jums nesudarytų kokių sun
kumų, mes norėtume susirašinėti 
su Amerikos lietuvių vaikais. Mes 
mokykloje mokomės anglų kalbos, 
todėl jie gali rašyti mums ir anglų 
kalba.

Mums dabar 16 metų. Gyvename 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, o Klai- 
I»ėdoje gyvena mano mamos teta, 
kuri anksčiau gyveno Čikagoje. Ji 
mums patarė parašyti į Jūsų laik
raštį.

Mes pilnos vilčių, kad su Jūsų 
pagalba mes turėsime draugų 
Amerikoje. Mūsų adresai: Lithua
nia USSR, Vilnius 9, G-vė Vytauto 
2/40-14, Norkutė Raimonda; an
troji: Lithuania USSR, Vilnius 9, 
Basanavičiaus 42-28, Stasiukaitytė 
Edita.

Pasitikime, kad patalpinsite mū
sų laiškuti “Vilnyje.”

Raimonda ir Edita

SUSIRINKIMAS
Balandžio 7 d. L. L. D. 45 kuopa 

turėjo savo metinį susirinkimą. 
Nutarta prisiminti kuopos mirusius 
narius per “Vilnį” ir “Laisvę” gegu
žės 30 d. National Bowling turne- 
mantui paaukota $50.00, “Vilnies” 
suvažiavimui $300.00. Džiaugia
mės, kad “Vilnis” vėl pradėjo išeit. 
W. ir Ona Stakėnai iš Brandon, 
Fla., sveikina “Vilnį” su $30.00.

Po susirinkimo kaip visada turė
jome pietus. Pagamino Monika ir 
Andrius Raškauskai ir Filomena 
Skapik, didelis jiems ačiū. Buvo 
nemažas būrys svečių, tarp jų ir 
Adelė Barisienė iš Tarybų Lietu
vos. Ji atvažiavo pas brolį į Kana
dą. Ačiū K. Martinoniui, kad atve
žėt sesutę parodyti jai saulėtą 
Floridą. Tarp svečių buvo Mary 
Lagūnas ir P. Suplevičius iš Mon
treal, Kanada. A. Polikai iš Law
rence, Mass., Sylvia Vaenki iš 
Berwyn, Ill., All Vein iš Detroit, 
Mich., J. Brine iš Miami, Fla.

Solo padainavo St. Kuzmickas ir 
moterų choras vadovaujant St. 
Janulytei. Menininkams ačiū.

LIGONIAI
Buvo operuota Nellie Petronienė. 

Operacija pavyko, greit grįš į 
namus. Lilija Novak jau grįžo iš 
ligoninės ir gydosi namie. N. Sa- 
monak jau randasi namie. Adomas 
Lukas staiga išvežtas į ligoninę. Jo 
žmona Petronėlė irgi silpnos svei
katos, yra gydytojo priežiūroj. La
bai susirūpinus vyro likimu. Linkiu 
visiems ligoniams greit pasveikti. 
Sergančius aplankykime ar bent 
pasiųskime po atvirlaiškį.

MIRĖ
Mirė Ona Navickienė, 84 metų. 

Liko vyras Petras, gyveno Gulf
port, Fla. Abu seniai sirgo ir buvo 
slaugymo namuose. Dabar Petras 
liko vienas. Jau daugiau kaip prieš 
keturis metus Anna buvo praradusi 
regėjimą. Sveiki būdami priklausė 
L. L. D. 45 kuopai. Reikalui esant, 
Anna padėdavo virtuvėj. Anna 
savo šeimos neturėjo. Petras buvo 
jos antras vyras. Jo sūnus rūpinosi 
laidotuvėmis. Kūnas buvo sudegin
tas, palaikai padėti į mauzoliejų. 
Taip Onutė pabaigė kančias ir 
vargus. Ją priglaudė Floridos že
melė—Ji seniau gyveno Brockton, 
Mass. . . Turėjo ūkį. Vėliau persi
kėlė į Texas, iš čia į Orlando, Fla., 
ir galop į Gulfport, kur ir mirė.

SULAUKĖM
Sulaukėm naujų veikėjų, Kastan

to ir Emilijos Damalakų. Jie nusi
pirko namus ir bus nauji St. 
Petersburg© piliečiai. K. Damala- 
kas įstojo į L. L. D. 45 kuopą, 
Damalakienė persikėlė iš 19 kuo
pos, iš Čikagos. Taip šį mėnesį 
gavome du naujus narius. Jų namai 
gražus ir patogioje vietoje, arti 
parduotuvių. Linkime jiems laimės 
saulėtoje Floridoje. *

Po ilgos viešnagės rytuose sugrį
žo Vincas Paulauskas. Savo namelį 
buvo išnuomavęs, grįžęs rado labai 
sukoneveiktą, išdraskytą. Pridary
ta nuostolių už keletą tūkstančių 
dolerių. Labai gaila gero draugo. 
Nebūčiau žinojusi jo nelaimės, jei 
nebūčiau išėjusi aplankyti.

Gulfport yra “Gem” busas. Fede
ralinės valdžios užlaikomas, patar
nauja seniems ir invalidams, kurie 
neturi automobilių. Nuveža pas 
daktarą, į krautuvę, visur, kur tik 
reikia. Tik reikia iš anksto paskam
binti. Neveikia šeštadieniais ir sek
madieniais. Adresas: 5301 28th 
Ave., So. Gulfport, Fla. Telefonas 
321-6988.

Sekantis L. L. D. 45 kp. susirin
kimas įvyks gegužės 5 d. 10:30 
rytą, pietūs buv. 12.00 vai. Bus 
paminėta Motinos diena. Bus gerų 
kalbėtojų, dainuos choras. Visos 
moterys narės gaus pietus veltui. 
Žinoma, kurios užsimokėjo duokles 
už 1979 metus. Pasistenkite visos 
užsimokėti, 31415th Ave., So. 
Gulfport, Fla. J. Andrulienė

GRIŽO IŠ ILGOS VIEŠNAGĖS

Išbuvusi saulėtoje Floridoje Juli
ja Urmonienė balandžio 8 d. grįžo į 
Čikagą. Ji sako, kad palikusi Čika
gą, kai spaudė šaltis 20 laipsnių 
•žemiau nulio, o už poros valandų 
pasiekusi St. Petersburg, Fla., kur 
temperatūra buvusi 76 laipsniai 
virš nulio.

Ji patenkinta savo viešnage, nes 
ten buvęs puikus oras ir neteko 
kęsti šalčio, nei braidyti po sniego 
pusnis.

Smagu matyti ją grįžusią. Senė

Gegulės 6 dienų 
"Vilnies" dalininkų 
suvažiavimas

Vos kelios dienos teliko iki “Vil
nies” dalininkų suvažiavimo, kuris 
bus gegužės 6 d., 10 vai. ryto, 
“Vilnies” salėje, 3116 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Suvažiavime bus aptartas toli
mesnis laikraščio gyvavimas. Nėra 
abejonės, bus pasisakyta, kad laik
raštis turi gyvuoti, nes per 59 
metus susigyvenusiems su laikraš
čiu būtų tiesiog nepakeliamas daly
kas., jeigu suvažiavimas pasisakytu 
sulaikyti laikraščio leidimą.

Laikraščio svarbą netenka aiškin
ti. Jis ne tik mus lanko informuoda
mas, kas dedasi mūsų kolonijoje, 
kaip veikia mūsų organizacijos, kas 
naujo senojoje tėvynėje Lietuvoje 
ir visame plačiame pasaulyje, bet ir 
suartina bendram veikimui visus 
pažangius lietuvius. Netekę “Vil
nies,” būtume pasimetę, pakrikę, 
nežinotume net kas vyksta mūsų 
pačių eilėse.

Prašau visus dalininkus kuo gau
siau dalyvauti šiame suvažiavime ir 
vieningai aptarti visus laikraštį 
liečiančius klausimus—bei nutiesti 
planus tolimesnei veiklai. Taipgi 
nepamirškime, kad reikalinga laik
raščiui ir pinigiška parama. Kiek 
išgalime, prisidėkime prie laikraš 
čio išleidimo.

Po suvažiavimo nuo 1 vai. p. p. 
bus banketas taipgi “Vilnies” salė
je. Kurie nesuspėsite atsilankyti 
suvažiavime, atsilankykite banke
te. Julija M-nė

6 Vilnis, gegužio 3 d.



Roselandiečių žiniai
I

Mielos sesės Roselando Lietuvių 
Moterų klubo narės, prašau visas 
nepamiršti, kad mūsų klubo narių 
susirinkimas įvyks gegužės 7 d., 
12:30 vai. dieną, Anielės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Reikalų 
turime daug ir įvairių, tad labai 
svarbu, kad visos atsilankytumėte. 
Žiemos laiku mes susirinkimų netu
rėjome, tad pavasarį pradėkime 
susirinkumus lankyti.

Pasitikiu, kad visos pasistengsite 
atsilankyti ir vieningai atžymėsime 
Motinos dieną, nors ji oficialiai 
švenčiama antrą gegužės sekma
dienį. Šiais metais jų švęsime 
gegužės 13 d.

Po susirinkimo turėsime draugiš
ką pasivaišinimą.

Sekr. J. Urmonienė

PABUVOJUS SAULĖTOJE 
FLORIDOJE

Ne pirmą kartą teko viešėti 
Floridoje, bet šį kartą išbuvau tris 
mėnesius, kuriuos labai nuotaikin
gai ir maloniai praleidau. Esu 
patenkinta ne vien, kad buvau drg. 
H. ir J. Šarkiūnų šeimos globoja
ma, tarsi būčiau jų šeimos narys, 
bet pati aplinka, žmonių draugišku
mas ir veikla mane žavėte žavėjo.

Pažangiečių įsigytas namas ir 
puiki salė švariai laikoma darbščio
je Valio Bunkaus ir jo talkininkų. 
Čia kas šeštadienis ruošiami ir 
teikiami skoningai pagaminti pie
tūs, į kuriuos atsilanko virš poros 
šimtų svečių. Papietavus, dainų 
programą duoda Dainos Mylėtojų 
choras, vadovaujant jų gabios mo
kytojos muzikės Helen Janulytės. 
Taipgi dainuoja duetai, kvartetai. 
Besiklausant tų puikių dainų, pasi
junti tarsi būtum senojoje tėvynėje 
Lietuvoje.

Daug metų man teko dainuoti 
choruose, ypač Roselando Aido 
chore, tai norėjau pasiklausyti Dai
nos Mylėtojų choro repeticijų. Mie
la mokytoja Helen Janulytė sutiko. 
Neperdėsiu pasakius, kad besiklau
sant jų žavių balsų ir gražių dainų, 
pajutau riedant per skruostus 
džiaugsmo ašaras. Jos priminė jau
nystę ir tų laikų mūsų dainas . . .

Metėsi į akis, kad choro narius 
riša didelis draugiškumas ir noras 
viens kitam padėti.

Jų choras gyvuoja jau 14 metų. 
Pirmiau chorui vadovavo Adelė Pa
kalniškienė, o pastaruoju laiku va
dovauja Helen Janulytė, kuri pati 
paruošia gaidas ir muziką parašo. 
Pirmoji ir dabartinė mokykloje, abi 
mokina chorą be piniginio atlygini
mo.

Šis choras yra tikra floridiečių 
pažiba.

Iš tikros širdies linkiu, kad šis 
šaunusis choras ilgai gyvuotų ir 
skleistų lietuvišką dainą Floridos 
padangėje.

Šia proga prašau floridiečių 
priimti mano nuoširdžią padėką už 
Jūsų visų tokį didelį draugiškumą 
ir progą arčiau susipažinti su Jūsų 
gyvenimo aplinka ir šauniais dar
bais pažangos labui. Kaip Šarkiūnų 
šeimos, taip ir Jūsų visų suteiktos 
paslaugos bei nuoširdumas pasiliks 
neužmirštamas visiems laikams.

Julija Urmonienė
Vilnis, gegužio 3 d.

Daugiau duomenų iš 
Jubiliejinio banketo

Pereitam “Vilnies” numeryje jau 
buvo rašyta, kad “Vilnies” 59 
gimtadienio banketas balandžio 8 
d. buvo visapusiškai sėkmingas. 
Jame pasakyta daug gražių kalbų, 
laikraščiui palinkėta dar ilgo ir 
vaisingo amžiaus.

Dalyvių tarpe matėsi nemažai 
jaunesnio amžiaus žmonių. Be dau
gelio kitų kalbėtojų, buvo pakvies
tas prieš apie 40 metų buvęs 
angliško skyriaus redaktorius D. 
Kent. Jis pasižadėjo parašyti 
straipsnių angliškai. Tai labai svar
bu ne tik vietiniam, bet ir Lietuvos 
jaunimui, kuris skaito “Vilnį,” nes 
jie mokosi anglų kalbos, tad nori 
pasiskaityti straipsnių angliškai.

Banketo dalyviai stambiai parė
mė laikraštį pinigiškai. Štai jų 
vardai: Antanas Andryauskas įtei
kė $200; Josephine ir Kazimieras 
Sisevičiai $59; Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugija $50, P. 
Malinauskienė $50, Ona Jokubkie- 
nė $50; Mary Nikas—Michasonok 
$29.50 c., D. ir D. Kent $25 ir $12 
už prenumeratą, Ciceros Lietuvių 
Moterų klubas $25; Valeria Urbi- 
kas $21; po $20'-Juozas Budris, 
Jonas Feiza, F. ir A. Vitkai, Andy 
Andrijaitis; J. Jundul $15 (iš jų $12 
už prenumeratą); po $10: M. 
Pliauškienė, Vincė Povilonienė, L. 
Matuzienė, M. ir J. Marquardt, J. 
ir A. Copin; po $5: A. Paulikienė ir 
U. Juodaitienė (pastaroji anksčiau 
buvo įteikusi $20). Viso suėjo 
paramos $676.50.

L. Matuzienė pati negalėjo daly
vauti, tai prisiuntė laiškutį su 
dovana, kuris skamba taip: “Rė
miau ir su darbu prisidėjau organi
zuojant laikraštį. Per visus 59 
metus skaitau ir remiu laikraštį 
“Vilnis” ir linkiu kad jis dar gyvuo
tų daug daug metų. Su tikra meile 
laikraščiui Lucile Matuz. Rasite 
paramos dešimkę."

Visi pasižadėjo dalyvauti dalinin
kų suvažiavime, kuris įvyks gegu
žės 6 d. “Vilnies” salėje. Po suva
žiavimo bus banketas.

Džiugu, kad mieli vilniečiai taip 
nuoširdžiai rūpinasi laikraščio rei
kalais ir kiek sąlygos leidžia, remia 
pinigiškai. Jei ir ateityje taip rem
sime, tai “Vilnies” gyvavimas dar 
bus užtikrinąs ilgam laikui.

Dalyvė

NAUJA PATARNAUTOJA
Detroito Lietuvių klube vėl ma

tosi nauja patarnautoja. Tai Fran
ces Televičienė. Ji visiems patar
naus dvi dienas kiekvieną savaitę: 
penktadienį ir šeštadienį. Kitas 
dienas patarnaus nuolatinis patar
nautojas Juozas Tamulis.

PLANNING YOUR VACATION?
HOLD THE DATE: SUNDAY AUG. 26th

COBO HALL, DETROIT 
CPUSA

RALLY AT 
site of 22nd Convention

SPEAKERS - ENTERTAINMENT
CULTURAL PROGRAM
WATCH FOR DETAILS

MIELĄ DRAUGĖ PRISIMINUS

Prieš 13 metų, balandžio 29 d. 
1966 m., mirė mūsų gera drg-ė 
Julija Casko (Dabkutė). Jos mirtis 
paliko didelę spragą pažangiečių 
eilėse.

Nors jau 13 m. Jos nebematome 
savo tarpe, bet Jos draugiškumas 
ir, reikalui esant, ištiesiama drau
gams pagalbos ranka pasilieka gy
vas vaizdas mano mintyse ir norisi 
bent trumpai priminti, kokios kil
nios asmenybės netekome Julijai 
Casko mirus.

Jos širdis plakė karšta meile dėl 
visų darbo žmonių. Dieną naktį ji 
galvojo apie jų nelemtą būklę. 
Galvojo apie naują pasaulį—pasaulį 
be karų, be neapykantos prieš 
kitos rasės ar tikėjimo žmogų. 
Pasaulį, kuriame žmogus neišnau
dos žmogaus, vieno žmogaus nelai
mė bus visų nelaimė. Ir Ji visą savo 
gyvenimą pašventė veiklai, kad 
kuo greičiau darbo liaudis gero 
gyvenimo susilauktų.

Sunkiais nedarbo laikais Julija 
veikė Bedarbių taryboje, dalyvavo 
bedarbių demonstracijose ir dėka 
jos vadovybei buvo išreikalauta 
šiokia tokia pagalba alkaniems iš 
miesto valdžios. Būdama narė visų 
mūsų pažangiečių organizacijų, vi
sur veikė kiek galėjo. Joks darbas 
nebuvo jai per prastas. Daug dir
bo, kad “Vilnis” būtų geram finan
siniam stovyje kai per keletą metų 
buvo “Vilnies” direkcijos narė.

Velionė nesitenkino vien tautiniu 
veikimu. Kai Čikagoje susitvėrė 
Women Fight for Peace, Ji viena iš 
pirmųjų stojo į tą veiklą ir rėmė 
finansiniai trokšdama, kad kuo 
daugiau moterų stotų veikti už 
taiką.

Manau, šių kelių bruožų pakaks 
ir bus aišku, kokios asmenybės 
netekome mirus Julijai Casko. Jos 
prisiminimui, skiriu keletą posmų 
iš Stasio Jasilionio sukurtų eilių.

Ilsėkis, drauguže,
Eiles mūs apleidus, 
Daug darbo nudirbus 
Kovos sūkuriuos.
Ilsėkis! Jau tavo
Keliu pramintuoju 
Kas kartą didesnė 
Keliauja minia,
Ilsėkis! Mes žygį 
Pradėtąjį tęsim, 
Tave atsiminsim 
Per metu metus:
Mes dirbsim, mes eisim
Į priekį, į priekį
Su viltim, kad auš mums 
Rytojus šviesus.

A. J-nė

$

IŠKELIAVUS MYLIMIEMS 
TĖVELIAMS Į AMŽINA POILSI

Nelengva rašyti apie savus, bet 
žinant, kad neliko kam rašyti, o vis 
tik mano mieli tėveliai daug darbo 
ir rūpesčio įdėjo pažangiam judėji
me, noriu nors trumpais bruožais 
apie juos parašyti.

Mano mylima mamytė Suzana 
Seinonienė mirė 1979 metais kovo 
24 d. Buvo palaidota iš Jokubausko 
koplyčios Highland Park kapinėse, 
kur prieš 8 metus buvo palaidotas 
mano tėvelis, jos mylimas vyras 
Stasys Seimonas.

Velionė buvo gimusi 1892 metais 
rugsėjo 1 d. Lietuvoje, Kauno 
rajone, Raudondvario apylinkėje, 
Netonių kaime, Justino ir Rozalijos 
Makauskų šeimoje. Ji buvo vyriau
sia iš visų 6 šeimos narių.

1909 metais atvyko į Cleveland, 
Ohio, ir čia išgyveno iki mirties. 
Dirbo siuvėjos darbą, priklausė 
Ladies Gorment unijai nuo pat jos 
suiorganizavimo.

Mėgo dailę ir veikė dramos ir 
dainų mėgėjų tarpe.

Susipažino su pažangios minties 
veikimu Stasiu Seimoniu ir kiek 
padraugavę sukūrė šeimos židinį.

Abu priklausė prie visų lietuviš
kų pažangių organizacijų ir tūlų 
tarptautinių. Jų bute suorganizuo
ta Tėvynės mylėtojų ir Pašalpinė 
draugijos, kurios jau senokai mirę.

Velionė dainavo Mirtos, Lyros ir 
Moterų choruose, Statant veikalus, 
atlikdavo atsakingas roles.

Skaitė lietuvių pažangią spaudą 
ir ją pinigiškai rėmė. Džiaugėsi 
nauja santvarka Lietuvoje. Labai 
norėjo pati nuvykti ir pajusti, kaip 
patenkinti Lietuvos žmonės tarybi
niu gyvenimu. Bet deja, ji savo 
troškimų neįvykdė, nes susirgo jos 
mylimas vyras, teko jį slaugyti per 
8 metus. Jam mirus, už kiek laiko 
ir jos sveikata pašlijo. Kelius kar
tus teko atsigulti į ligoninę ir 
pergyventi operacijas. Po paskuti
nės operacijos už 7 mėnesių mirė 
vėžio lisros nukankinta.

Velionę laidojant, prisirinko ku
pina erdvi Jokubausko koplyčia 
asmeninių ir įdėjos draugų, o kars
tas skendo gėlių vainikų ir puokš
čių gausoje. Atsisveikinimo kalbą 
pasakė anūkas Melvyn Šūsnis.

Esame dėkingi visiems, kurie 
dalyvavo mūsų mylimos motinos, 
uošvės ir močiutės Suzanos Seimo- 
nienės laidotuvėse ir už suteiktas 
paslaugas ją laidojant.

Miela mamyte, ilsėkis ramiai, 
atlikusi pavyzdingus ir žmonijai 
naudingus darbus, o mes eisime 
tavo nurodytų keliu, kad būtume 
naudingi ne tik sau, bet ir visai 
žmonijai.

Nežiūrint, kad sergant teko iš
leisti daug jos sutaupų ligoninėms 
ir gydytojams, bet ji visą gyvenimą 
rėmė pažangią spaudą, tad jos 
vardu noriu paremti “Vilnį” ir 
“Laisvę.” Prisiunčiu mamytės var
du $100 į “Vilnies” fondą. Linkiu, 
kad laikraštis ilgai gyvuotų, to 
tikrai troško brangi mamytė.

Adelė Susnienė,
Chesterland Ohio



Kultūrietės sveikins 
"Vilnies" dalininkų 

suvažiavimų su šimtine
Amerikos Lietuvių Moterų Kul

tūros draugijos narių susirinkimas 
įvyko balandžio 17 d. Narių atsilan
kė gana daug. Pirmininkė U. Juo- 
daitienė atidarė susirinkimą ir vedė 
tvarką.

Valdyba reportavo, kad atlikusi 
visus darbus, kurie jai buvo paskir
ti. Fin. sekr. Mary Grager raporta
vo, kad gauta velionės Izabelės 
Sagadinienės palikta dovana 
$74.75.

Sekretorė J. Marazienė perskai
tė laišką nuo Vėžio ligos tyrimo 
komiteto, kuriame dėkoja draugijai 
už prisiųstą paramą. Taipgi paskai
tė laikraščio “Vilnis” kvietimą į 
suvažiavimą, kuris įvyks gegužės 6 
d. Laiškas priimtas. Išrinkta dele
gatė J. Sisevičienė ir nutarta 
pasveikinti dalininkų suvažiavimą 
su $100.

Julija Urmonienė įteikė $5 nuo 
drg. E. Damalakienės, kuri dabar 
apsigyveno Floridoje, ir taipgi lin
kėjimus narėms nuo Marytės Va
laitienės, gyvenančios Floridoje.

M. Vasiliauskienė pranešė, kad 
aplankiusi draugijos narę Lucillę 
Matuzienę, kuri jau senokai serga, 
ir perdavė jos linkėjimus.

Nutarta sekančiame susirinkime, 
kuris bus gegužės 15 d.* 12 vai. 
dieną, turėti puikesnį pasivaišinimą 
ir vieningai atžymėti Motinos die
ną. Prašau nares nepamiršti ir 
atsilankyti į susirinkimą.

Atžymėta šių narių gimtadieniai, 
kurios gimusios balandžio mėnesį: 
Albertinos Jakienės, P. Valentie
nės, J. Gr’gienės, H. Beadal, A. 
Mikulaitienės, V. Masilionienės, 
Frances Jordan, kuri įteikė draugi
jai $5 dovanų. Joms sudainuota 
“Ilgiausių metų” ir palinkėta ilgo, 
sveiko ir darbingo amžiaus.

Po susirinkimo buvo draugiškas 
pasivaišinimas. Narės skirstėsi ge
rame ūpe ir pasižadėjo dalyvauti 
gegužės 15 d. susirinkime.

Sekr. J. M-nė

LAIŠKAI IR PARAMA 
“VILNIAI“

Gerbiami vilniečiai,
Prisiunčiame Jums $20. Juos 

skirstome taip: $10 už “Vilnies” 
prenumeratą, kuri baigiasi 1979 m. 
kovo mėnesį. Kitą $10 skyriame 
pasveikinimui “Vilnies” šėrininkų 
suvažiavimo. Draugiškai,

Frank ir Helen Mankauskai, 
Miami, Fla.

Gerb. “Vilnies” draugai,
Siunčiu Jums mažą auką “Vil

niai” paremti $50.
Julius Krasnickas, 

Miami, Fla.

Sveikinu “Vilnį" su 59 metų 
nueitu erškėčiais nuklotu keliu. 
Taipgi sveikinu “Vilnies" dalininkų 
suvažiavimą, linkėdamas laikraš
čiui ilgiausius metus lankyti mūsų 
namus. Rasite $25 paramos.

J. Yaskevičius, 
Worcester, Mass.

Prisiunčiu čekį sumoje $20. Iš jų 
pasimoku prenumeratą, o kas liks, 
bus parama “Vilniai.”

M. Bradauskas, 
Detroit, Mich.

8

Enclosed $20. Please renew sub
scription for Walter Baltushis, Ros- 
lindale, Mass. $10 donation.

Siunčiu $12 už prenumeratą, o $3 
paramos.

P, Valentas
Chicago, Ill.

Drg. J. Maraziene,
Prašau perduoti administratorei 

$30 pasveikinimą nuo W. ir Ona 
Stakėnų iš Brandon, Fla., kitą $10 
už Olimpia Ogonowsky prenumera
tą. Viso $40. Linkėjimai visiems.

J. Andrulienė

Nuoširdus dėkui už paramą.
“Vilnies” administracija

Jonas Silosky iš Orlando, Fla. 
prisiuntė laiškutį ir jame $15. Iš jų 
$10 už “Vilnies” prenumeratą ir $5 
paramos.

Nuoširdus dėkui drg. Jonui už 
nepamiršimą paremti laikraščio.

V-tė

STAMBIAI PARĖMĖ “VILNĮ” 
ANTANAS ANDRYAUSKAS

Pažangaus judėjimo veteranas 
drg. Antanas Andryauskas—Tony 
Boy dažnai stambiai paremia laik
raštį “Vilnis.” Jis gražiai pasirodė 
bal. 8 d. bankete, kur buvo šven
čiamas “Vilnies” 59 gimtadienis. 
Antanas įteikė “Vilniai” $200 ir 
pasakė, kad jis remia laikraštį ir 
skaito jį nuo pirmos dienos jo 
išėjimo. Jis trokštąs dar ilgai maty
ti “Vilnį” gyvuojant ir teikiant 
teisingas žinias.

Smagu matyti taip nuoširdžiai 
remiant laikraštį ir nesiskundžiant 
sveikata nei metų našta.

Dėkui jam už parodymą tikros 
meilės laikraščiui.

J. M-nė

ŠTAI KUR “DINGĖS” 
A. Kaukas

“Cikagiečiams gerai žinomas 
Adolfas Kaukas kažkur “dingo." 
Dažnai tenka girdėti jo pažįstamus 
besiteiraujant apie jo likimą. Be- 
vartydama laikraštį “Draugas” pa
stebėjau rašinėlį apie Kauką, ba
landžio 10 d. laidoje, paskutiniame 
puslapyje kur rašoma:

— Hartforde jau kiek 9W&u 
gyvena Adolfas Kaukas, .atvy
kęs iš Chicagos. Sis senyvas 
žmogus perėjo keletą instituci
jų ir prieglaudų, kol pateko į 
Švč. M. Marijos seselių vedamą 
globos įstaigą. Vienišam sene
liui daug padėjo vietos lietuvės 
moterys, jų tarpe ir M. Petraus
kienė, kuri įspėja lietuvius, kad 
šie, kol pajėgūs, susirūpliitir ta
vo palikimu ir globa.

Jei kas norite daugiau žinių, 
susisiekite su minima įstaiga.

Vilnietė

NESMAGI ŽINIA
Balandžio 15 d. paskambinau 

telefonu drg. J. ir H. Šarkiūnams į 
St. Petersburg, Fla. pasakyti, kad 
laimingai grįžau į Čikagą. Iš jų 
Sužinojau, kad balandžio 12 d., 
Juozas ir Petrė Keller automašinos 
nelaimėje buvo skaudžiai sužeisti. 
Petrei sumušta galva, o Juozui 
įlaužti šonkauliai.

Gaila, kad nuoširdžiems pažan
giečiams teko toks skaudus smūgis • 
pergyventi. Linkiu jiems sėkmingai 
išgyti.

J. Urmonienė

MIRĘ LIETUVIAI
Balandžio 7 d. mirė Povilas At

kinson, sulaukęs senatvės. Gimė 
Lietuvoje. Šioje šalyje išgyveno 
daug metų.

Balandžio 7 dieną mirė Ona 
Sudeikienė, sulaukusi 88 m. a. 
Gimė Lietuvoje, Raseinių rajone, 
Dumsiškių kaime. Šioje šalyje iš
gyveno 79 met.

Balandžio 9 d. mirė Mykolas 
Oksas, sulaukęs senatvės. Gimė 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 70 
metų.

Balandžio 9 d. mirė Elizabeth 
Paurazas Detroite, sulaukusi 76 m 
a. Gimusi Pennsylvanijoje.

LAIKAS SUSIRŪPINTI 
MIRUSIŲ PRISIMINIMU

Kaip kasmet, taip ir šiemet 
gegužės 30 d. bus Kapų puošimo 
diena. Prisimename mirusius arti
muosius, pagerbiame jų kilnų atmi
nimą. Tai turėtume ir šiais metais 
padaryti.

Prašome nieko nelaukus pranešti 
administracijai, kad laiku suspėtu
me paskelbti jūsų artimųjų prisimi
nimą.

“V”. Administracija

NUOŠIRDI PADĖKA
UŽ SUTEIKTAS PASLAUGAS LAIDOJANT

Juozą K. Stalioraitį
Nieko skaudesnio žmonių gyvenime nėra, kaip netikėta ir 

nenujausta mylimo šeimos nario mirtis. Mes tai pergyvenome, 
kuomet šių metų sausio 28 d. visiems laikams užgeso mano 
mylimo vyro, sūnaus tėvo, anūkų tėvuko Juozo K. Stalioraičio 
šviesios gyvybės liepsnelė. Nežiūrint kaip skaudu, mirusį teko 
palaidoti, o čia kaip tik ir reikėjo plačios visuomenės paslaugų, 
kuriu mes gana daug susilaukėme.

Tariame nuoširdžią padėką S. J. Jokubkai už pasakymą 
atsisveikinimo kalbos ir apibūdinimą jo gyvenime nueito 
svarbaus kelio klasių kovos lauke; muzikei Valeriai Urbikas ir 
solistei Estellai Bogden už atitinkamas ir momentui pritaikintas 
dainas; karsto nešėjams, gėlių aukotojams išreiškusiems užuojau
tą per spaudą ir laiškais bei asmeniškai, laidotuvių direktoriui 
Lack už tinkamą patarnavimą. Visiems, o visiems tariame dėkui 
už paslaugas laidojant mūsų mylimąjį.

“Vilniai," kurią velionis aukštai vertino, įteikiame paramos 
$100.

Jūsų visų paslaugos nebus užmirštos iki mūsų krūtinėse širdys 
plaks.

ILGIAUSIŲ METŲ 
VIOLET ir STASIUI 

KUZMICKAMS
Sveikinu Violet ir Stasį Kuzmic

kus, gyvenančius St. Petersburg, 
Fla. su jų gražia sukaktimi—50 
metų vedybinio gyvenimo auksiniu 
jubiliejumi ir linkiu Jiems drauge 
dar cftiug metų laimingai sulaukti.

Ilgiausių metų Jums, brangūs 
draugai!

Julija Urmonienė

PUIKUS PAVYZDYS
Jau buvo pranešta, kad kovo 21 

d. mirė Vincas (Villiam) Akilaitis. 
Jo laidotuvėmis rūpinasi muzikė 
Valeria Urbikas. Velionis buvo iš
kilmingai palaidotas kovo 26 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse. Vale
ria žinodama, kad Vincas buvo 
“Vilnies” skaitytojas ir rėmėjas, 
įteikė jo vardu “Vilniai” paramos 
$100.

Šis Valerijos užmojis gali būti 
puikiu pavyzdžiu kitiems, kaip gali
ma paremti tai, ko gyvendamas 
žmogus siekė ir troško.

Nuoširdus dėkui mielai Valeria 
Urbikas už paramą, o velioniui 
Vincui lai bus amžina ramybė.

Julia M.

PARĖMĖ LAIKRAŠTĮ 
MIRUSIO V ARDU

Drg. Petrė Stalioraitienė prisiun
tė laiškutį, kuriame išreiškė padė
ką prisidėjusiems prie jos mylimo 
vyro Juozo K. Stalioraičio iškilmin
go palaidojimo. Su laiškučiu buvo 
čekis $100. Ji rašo, kad jos myli
mas Juozas nuo pat pirmo “Vilnies” 
numerio buvo skaitytojas ir rėmė
jas, tad ir jo mirties proga ji 
prisideda su parama $100.

Stalioraičiai “Vilnį” dažnai stam
biai paremdavo. Petrė tai padarė ir 
dabar. Gražiai ji atžymėjo tą skau
dų jos ir jos šeimos bei visų 
pažangių lietuvių įvykį—mirtį ne
pavaduojamo žmogaus Juozo K. 
Stalioraičio. Nuoširdus jai dėkui.

J. M-nė

Liūdinti Žmona PETRĖ 
Sūnus JUOZAS 

Anūkai

Vilnis, gegužio 3 d.


